MOÇÃO Nº  66 , DE 2009

A presente proposta de moção visa a apelar ao Ministro da Saúde José Gomes Temporão no sentido de que o Ministério da Saúde altere o Protocolo Técnico do Sistema Único de Saúde (SUS) que normatiza a dispensação de medicamentos de alto custo, visando ao atendimento regular dos remédios necessários para os casos de retratamento de Hepatite tipo “C”.

São muitos os pacientes que sofrem de Hepatite “C” crônica no Estado de São Paulo, necessitados de retratamento da doença. Na sua maioria são pessoas que não têm condições econômicas de adquirir por conta própria os remédios indicados para o seu caso.

Ante o exposto formulamos a seguinte moção:

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, a fim de que determine ao Senhor  Ministro da Saúde, Dr. José Gomes Temporão,  no sentido de alterar o Protocolo Técnico do SUS que normatiza o fornecimento de medicamentos de alto custo, visando ao atendimento regular dos remédios necessários ao retratamento de Hepatite “C”.

Sala das Sessões, em 20-8-2009

a)  Marcos Martins